Дело №

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ Р. Ф. 

<

адрес> 09 августа 2019 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чайковской М.А.,

с участием гос. обвинителей пом. Люберецкого городского прокурора Тарараевой В.В., 

адвоката Святецкой Г.В., представившей удостоверение № ордер №/А

подсудимой ФИО1

при секретаре Мельниковой А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженки поселка 

<

адрес> Московской области, гражданки России, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, мкр. Птицефабрика, 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, замужней, имеющей малолетнего ребенка на иждивении ДД.ММ.ГГ г.рождения, ранее не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновна в двух незаконных сбытах психотропных веществ, совершенных в крупном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В августе 2018 года, более точные дата и время не установлены, но до ДД.ММ.ГГ, в неустановленном месте, при неустановленных в ходе обстоятельствах, ФИО1, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, располагая сведениями о спросе на психотропное вещество - амфетамин среди наркозависимых лиц и иных потенциальных приобретателей, с целью незаконного обогащения, организовала противоправную деятельность, связанную с незаконным оборотом указанного психотропного вещества на территории Московской области, которая заключалась в приобретении психотропного вещества - амфетамин в размерах, необходимых для последующего сбыта, поиске потенциальных приобретателей, дальнейшем непосредственном распространении за денежное вознаграждение, со строгим соблюдением мер конспирации, выразившихся в ведении переговоров с потенциальными приобретателями вышеуказанного психотропного вещества амфетамин на сленге, понятном и используемом данными лицами.

Действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, ФИО1 в сентябре 2018, более точные дата и время не установлены, но до 17 часов 58 минут ДД.ММ.ГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, приискала с целью последующего сбыта, партию психотропного вещества амфетамин, массой не менее 3,11 грамма, которое доставила по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, часть из которого истратила на неустановленные следствием цели, а оставшуюся часть психотропного вещества амфетамин, массой не менее 3,11 грамма, расфасованную не менее чем в 5 свертках, ФИО1 продолжила незаконно хранить по вышеуказанному адресу, с целью дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам. 

03.09.2018, в период времени с 17 часов 58 минут по 19 часов 30 минут, более точное время не установлено, в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров и «снятие информации с технических каналов связи», ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере, находясь по месту своего фактического проживания, незаконно сбыла Т.Е.А., из рук в руки, за 1000 рублей, вещество в виде порошка и комков светло-желтого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта №, содержится психотропное вещество - амфетамин массой 0,41 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является значительным размером. ДД.ММ.ГГ, в период времени c 19 часов 55 минут до 20 часов 40 минут данное вещество было изъято сотрудниками полиции у А.С.А.. Оставшуюся часть психотропного вещества амфетамин массой не менее 2,7 грамм, расфасованную в 4 свертка, ФИО1 продолжила незаконно хранить в квартире своего фактического проживания для сбыта третьим лицам. 

Действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГ, в период времени с 16 часов 24 минут по 16 часов 50 минут, более точное время не установлено, в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», ФИО1, находясь в подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес> Московской области, незаконно сбыла Ш.М.В., за 

<

...> свертка из полимерного материала с веществом светло-кремового цвета в виде порошка и комков, в составе которых согласно заключению экспертов № содержится психотропное вещество - амфетамин, массами: 0,67 грамм; 0,66 грамм, 0,65 грамм и 0,72 грамма, а всего общей массой 2,7 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является крупным размером, которые ФИО1 предварительно поместила в почтовый ящик с номером «42», расположенный на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в указанном подъезде и сообщила Ш.М.В. о месте их нахождения. В 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГ Ш.М.В. была задержана сотрудниками полиции и у нее в ходе личного досмотра, в бюстгальтере, надетом на ней, были обнаружены и изъяты вышеуказанные свертки с психотропным веществом.

В сентябре 2018 года, более точные дата и время не установлены, но до 15 часов 39 минут ДД.ММ.ГГ, ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ, при неустановленных обстоятельствах приискала с целью последующего сбыта, партию психотропного вещества амфетамин, массой не менее 2,19 грамм, которое доставила по месту своего фактического проживания. 

ДД.ММ.ГГ, в период времени с 15 часов 39 минут по 18 часов 15 минут, более точное время не установлено, в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», ФИО1, находясь в помещении магазина «Детский мир» ТЦ «Орбита» по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, 

<

адрес>, незаконно сбыла С.А.А. за 

<

...>, через своего супруга С.М.И., которого не поставила в известность относительно своих преступных намерений, пакет из полимерного материала, внутри которого находилось 4 запаянных свертка из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков светло-желтого цвета, в составе которых согласно заключению экспертов № содержится психотропное вещество - амфетамин, массами: 0,40 грамм; 0,64 грамма, 0,60 грамм и 0,55 грамм, а всего общей массой 2,19 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № является крупным размером, и которые были изъяты сотрудниками полиции у С.А.А. в ходе проведения его личного досмотра 20.09.2018г. 

Подсудимая вину в инкриминируемых деяниях признала полностью, и подробно рассказал суду об обстоятельствах совершенных преступлений.

Так, из ее показаний следует, что она с 2017г. эпизодически употребляла наркотические средства (гашиш) и психотропные вещества (амфетамин), которые приобретала бесконтактным способом через тайники-закладки. Для того, чтобы покупка наркотиков обходилась дешевле, она часть наркотиков и психотропных веществ отсыпала себе, а оставшуюся часть продавала своим знакомым. Примерно 1-ДД.ММ.ГГг. она через тайник-закладку в лесопарке 

<

адрес> приобрела амфетамин для личного употребления и для продажи. ДД.ММ.ГГ ей на телефон позвонила ее знакомая 

<

...> и спросила, есть ли у нее на продажу амфетамин. Она ответила, что есть. Они договорились о встрече около ее (подсудимой) дома. У нее (ФИО2) было 5 свертков амфетамина, которые она приобрела примерно 

<

...>. Примерно в 18 часов 20 минут, к ней пришла Т.Е.А., которая в подъезде передала ей денежные средства в сумме 1000 рублей, а она отдала ей один сверток с амфетамином. Еще 4 свертка, из приобретенных 1-ДД.ММ.ГГг., у нее хранились дома. ДД.ММ.ГГ днем ей позвонила знакомая Ш.М.В., которая спросила, есть ли у нее на продажу амфетамин в количестве 4 –х доз. Она ответила, что есть. Она из каждого из имеющихся 4-х свертков понемногу отсыпала себе для личного употребления, а с Ш.М.В. договорились, что та за амфетамином приедет к ней домой. Она встретилась с покупательницей около дома, вместе они зашли в подъезд, где Ш.М.В. передала ей деньги в 

<

...>, а она положила сверток с 4 пакетиками амфетамина в почтовый ящик №, откуда Ш.М.В. их забрала. 18-ДД.ММ.ГГг. она через тайник-закладку в лесопарке 

<

адрес> приобрела 4 свертка с амфетамином для личного употребления и для продажи. ДД.ММ.ГГ ей позвонил знаковый С.А.А., с которым они иногда употребляли психотропное вещество «амфетамин» и спросил, есть ли у нее на продажу амфетамин, так как он знал, что она употребляет и приобретает его через Интернет. Она ответила, что есть и они договорились встретиться около ее дома. Из имеющихся у нее 4-х свертков она немного отсыпала себе, а остальное приготовила для продажи С. Поскольку она с мужем решила сходить в «Макдональдс» и по магазинам, то позвонила С.А.А. и перенесла место встречи в магазин «Детский мир» в ТЦ «Орбита». Примерно в 13 часов в магазин «Детский мир» в ТЦ «Орбита» пришел С.А.А., увидев его, она попросила своего мужа С.М.И. передать С.А.А. полимерный пакетик, в котором было 4 свертка с амфетамином, не говоря мужу, что находится в свертках. С.А.А. перевел часть денег за амфетамин ей на банковскую карту. ДД.ММ.ГГг. у нее дома был проведен обыск, в отношении ее мужа возбудили уголовное дело. Она очень испугалась и с тех пор не занимается ни употреблением, ни сбытов наркотиков и психотропных веществ. ДД.ММ.ГГ был проведен обыск по месту ее жительства - в квартире по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска в шкафу были обнаружены и изъяты электронные весы, которые она использовала при взвешивании амфетамина, когда отсыпала себе для личного употребления, перед тем как продать оставшуюся часть другим лицам. После этого она пересмотрела свое отношение к наркотикам, их больше не употребляет, месяц назад родила дочь и хочет посвятить свою жизнь ее воспитанию. 

Вина подсудимой, помимо её признательных показаний, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: 

Свидетель В.А.В. сообщил суду, что в июле 2018 года в ОНК МУ МВД России «Люберецкое» поступила информация о том, что девушка, как позже было установлено, ФИО2 (девичья фамилия ФИО5) В. В., занимается незаконным сбытом психотропного вещества «амфетамин» и наркотического средства «гашиш» на территории 

<

адрес>. Было установлено, что ФИО1 использовала номер телефона №. На основании постановления Люберецкого городского суда в отношении нее проводились оперативно-розыскные мероприятия «снятие информации с технических каналов связи» и «прослушивание телефонных переговоров». В ходе проведения данных ОРМ поступила информация о том, что в начале сентября 2018г. женщина, как позже было установлено, Т.Е.А. связалась с ФИО1 по вопросу приобретения психотропного вещества амфетамин. ФИО2 ответила согласием и они договорились о встрече по месту жительства ФИО2. После чего, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Люберецкое» в целях проверки имеющейся информации было спланировано и проведено ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГ за подъездом 

<

адрес> было установлено наблюдение. ДД.ММ.ГГ, в 18 часов в подъезд вышеуказанного дома зашла, а спустя некоторое время вышла женщина, как было установлено Т.Е.А., было принято решение о ее задержании. В ходе проведенных мероприятий были задержаны Т.Е.А. и А.С.А., которые были доставлены в 1ОП МУ МВД России «Люберецкое». В ходе личного досмотра А.С.А. из сумки, находящейся при ней, был изъят сверток с амфетамином. Как пояснила А.С.А., амфетамин купила Т.Е.А. у своей знакомой ФИО3 для их совместного (ФИО6 и ФИО4) употребления. По данному факту было возбуждено уголовное дело, А.С.А. осуждена. ДД.ММ.ГГ в ходе ОРМ поступила информация о том, что женщина, как позже было установлено Ш.М.В., связалась с ФИО1 по вопросу приобретения психотропного вещества амфетамин. ФИО2 ответила согласием и они договорились о встрече по месту жительства ФИО2. Было принято решение о задержании Ш.М.В. для чего были привлечены сотрудники ОГИБДД МУ МВД России «Люберецкое», так как имелась информация, что Ш.М.В. передвигается на автомобиле. ДД.ММ.ГГ, за подъездом 

<

адрес> было установлено наблюдение. В 16 часов 30 минут у подъезда вышеуказанного дома ФИО1 и Ш.М.В. встретились и зашли в подъезд, а спустя некоторое время Ш.М.В. вышла. В тот же вечер Ш.М.В. была задержана. В ходе ее личного досмотра было изъято 4 свертка с амфетамином. Как пояснила Ш.М.В., она его приобрела для личного употребления у своей знакомой ФИО1 (ФИО5). Ш.М.В. была осуждена по ч. 2 ст. 228 УК РФ. В ходе прослушивания телефонных переговоров информация о сбыте психотропного вещества и наркотического средства подсудимой подтвердилась. В связи с чем, было получено разрешение Люберецкого городского суда Московской области о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГ в ходе ОРМ снова поступила информация о том, что мужчина, как позже было установлено С.А.А., связался с ФИО1 по вопросу приобретения психотропного вещества амфетамин, ФИО2 ответила согласием и договорились о встрече по месту жительства ФИО2. В целях проверки имеющейся информации о сбыте психотропного вещества амфетамин, а также документирования преступной деятельности фигурантов, спланировано и проведено ОРМ «Наблюдение». ДД.ММ.ГГ, за подъездом 

<

адрес> Московской области, было установлено наблюдение, так как договоренность была, что встреча произойдет у ФИО1 дома, но потом ФИО1 переносила встречу в ресторан «Макдональдс», а затем в магазин «Детский мир» ТЦ «Орбита», куда в итоге и пошел С.А.А. ДД.ММ.ГГ в 18 часов С.А.А. вышел из ТЦ «Орбита» и сотрудникам ОГИБДД МУ МВД России «Люберецкое» было сообщено о необходимости его задержания. В тот же вечер С.А.А. был задержан. В ходе личного досмотра у него было изъято 4 свертка с амфетамином, который, как пояснил С.А.А., он приобрел для личного употребления у своей знакомой ФИО3, но пакет со свертками ему переда муж подсудимой. С.А.А. осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ. ДД.ММ.ГГ поступила информация о том, что ФИО1 должна получить для сбыта партию психотропного вещества амфетамин. В целях проверки имеющейся информации, а также документирования преступной деятельности фигуранта сотрудниками ОНК МУ МВД России «Люберецкое» спланировано и проведено ОРМ «Наблюдение» за домом, где проживала ФИО1 В 20 часов 25 минут вблизи 

<

адрес> были задержаны ФИО1 и ее муж С.М.И. В ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом, как было установлено в ходе исследования - наркотическим средством каннабис (марихуана) массой менее 6 грамм, а так же мобильный телефон марки «iPhone7» с сим-картой Yota номером 

<

...>, по которому велось прослушивание телефонных переговоров, а также несколько банковских карт Сбербанк России на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГ на основании постановления Люберецкого городского суда Московской области о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с участием ФИО1 и С.М.И. было проведено обследование квартиры, по адресу: 

<

адрес>. В ходе которого было обнаружено и изъято: 5 свертков с веществом, как было установлено в ходе исследования и экспертизы – амфетамином. По факту изъятого С.М.И. пояснил, что этот амфетамин принадлежит ему, и он его хранил с целью личного употребления. В настоящее время С.М.И. осужден по ч.2 ст.228 УК РФ. Были рассекречены и предоставлены в следствие результаты прослушивания телефонных переговоров номера телефона 

<

...>, принадлежащего ФИО1, почему так долго длилось предварительное следствие, ему не известно. 

Свидетель К.Д.В., который так же состоит в должности оперуполномоченного ОНК ГУ МВД России «Люберецкое», принимал участие в оперативно – розыскных мероприятиях, а так же при задержании Т.Е.А., А.С.А., Ш.М.В., С.А.А., С.М.И. и С.М.И.. Допрошенный в судебном заседании, подтвердил показания свидетеля В.А.В., дав аналогичные показания, пояснив, что участвовал при обыске жилища ФИО1 по адресу 

<

адрес>, в ходе обыска были изъяты электронные весы, ФИО1 пояснила, что данные весы принадлежат ей и их она использует для взвешивания керотина. 

Свидетель А.С.А., показания которой оглашены с согласия всех участников процесса, сообщила, что психотропное вещество «амфетамин», она пробовала несколько раз, но зависимости не имеет. Амфетамин приобретала у своих знакомых, либо кто-то угощал. В августе 2018 от кого-то из знакомых ей стало известно, что «амфетамин» можно приобрести у девушки по имени В., которая проживает в 

<

адрес> и пользуется номером телефона 

<

...>, ее фамилия ФИО2, а девичья ФИО5. ДД.ММ.ГГ она со своей подругой ФИО4 решили употребить «амфетамин», которое решили приобрести у ФИО1 Т.Е.А. созвонилась с ФИО1 и они договорились встретиться в 

<

адрес> Московской области недалеко от остановки общественного транспорта «Высшая школа». Она (ФИО6) дала ФИО4 500 рублей, т.к. купить амфетамин хотели на двоих. Т.Е.А. через некоторое время вернулась и сказала, что купила у ФИО2 амфетамин, который они должны были поделить пополам для личного употребления и разойтись по домам. Т.Е.А. передала ей сверток с амфетамином, который сверху был завернут в денежную купюру достоинством 100 рублей. Она положила его во внутренний карман своей сумки, но вскоре была задержана сотрудником полиции. Ее и ФИО4 доставили в отдел полиции, где был проведен ее личный досмотр, в ходе которого в ее сумке изъяли полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета (том 2 л.д. 28-30).

Свидетель Т.Е.А. подтвердила в судебном заседании, что «амфетамин» она пробовала несколько раз, но зависимости не имеет. Амфетамин неоднократно приобретала у своей знакомой ФИО5, с которой знакома давно, учились с ней в одной школе. ДД.ММ.ГГ ей позвонила подруга ФИО6 и предложила употребить «амфетамин», спросив, сможет ли она купить его у ФИО1 Они договорись приобрести амфетамин пополам, сложившись деньгами по 500 рублей. Она созвонилась с ФИО1 и договорилась о покупке 1 грамма амфетамина. Затем с А.С.А. она встретилась около ТЦ «Орбита», та дала ей 500 руб. и она (Т.Е.А.) пошла к ФИО1 домой. Она прошла в квартиру ФИО1 и в прихожей комнате передала подсудимой денежные средства в сумме 1000 рублей, а та (ФИО2) дала ей полимерный сверток с веществом светлого цвета, который она (ФИО4) завернула в денежную купюру достоинством 100 рублей. Затем она подошла к А.С.А., которая была недалеко от дома ФИО1, передала ей сверток с амфетамином, который та положила в свою женскую сумку. После этого они вместе пошли по 

<

адрес> к ним подошли сотрудники полиции, которые пояснили, что они подозреваются в совершении преступления и попросили проехать в полицию. В 1 ОП, где сотрудником полиции женского пола с участием понятых был проведен ее личный досмотр, в ходе которого каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, а был изъят мобильный телефон марки Сони в корпусе белого цвета с сим-картой Теле2 с номером 

<

...>, который принадлежит ей. 

Свидетель Г.П.П. пояснила, что ДД.ММ.ГГ, она участвовала в качестве понятого при личном досмотре А.С.А. и Т.Е.А. А.С.А. добровольно сообщила, что во внутреннем кармане ее сумки находится свёрток с психотропным веществом – амфетамин. Действительно, в сумке обнаружены денежная купюра достоинством 100 рублей, в которую был завернут полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, а также мобильный телефон «Samsung Duos» с сим-картами Билайн и Теле2, кошелек, ключи и пачка сигарет. А.С.А. пояснила, что в изъятом свертке, завернутом в денежную купюру 100 рублей, находится психотропное вещество амфетамин для личного употребления. У Т.Е.А. был изъят мобильный телефон «Sony -Xperia». 

Свидетель Ш.М.В., сообщила, суду, что примерно год она употребляет наркотическое средство «гашиш» и психотропное вещество «амфетамин», которые всегда приобретала у своей знакомой ФИО5, которая сейчас имеет фамилию ФИО2. С ФИО1 она познакомилась примерно год назад, обменялись номерами телефонов. ДД.ММ.ГГ она захотела употребить «амфетамин», для этого позвонила ФИО1 и спросила, есть ли у нее на продажу «амфетамин», который назвала «федей». ФИО2 сказала, что нужно подъехать примерно через 1 час по адресу: 

<

адрес>. В 16 часов 00 минут она приехала по указанному адресу, к ней подошла ФИО1 и они вдвоем зашли в подъезд дома 

<

адрес>, где она отдала ФИО1 3000 рублей, а та сказала, чтобы она забрала «амфетамин» из почтового ящика. ФИО1 ушла, а она подошла к почтовым ящикам в подъезде на 1-м этаже, и увидела, что один ящик был открыт, откуда взяла 4 полимерных запаянных свертка с порошкообразным веществом, которые спрятала в бюстгалтер, надетый на ней. После этого она вернулась в свой автомобиль, но вскоре ее автомобиль остановили сотрудники ДПС и спросили, имеется ли при ней что-либо запрещенное в гражданском обороте. Она призналась, что имеется психотропное вещество «амфетамин». Через некоторое время приехала сотрудник полиции - женщина и двое понятых. Был проведен ее личный досмотр, в ходе которого в бюстгальтере, надетом на ней, обнаружено и изъято 4 полимерных запаянных свертка с порошкообразным веществом, из внутреннего кармана рюкзака изъят ее мобильный телефон. Она (Ш.М.В.) пояснила, что в изъятых свертках находится психотропное вещество «амфетамин», которое купила у знакомой по имени В., т.е. ФИО2, за 3000 рублей для личного употребления. 

Из оглашенных с согласия всех участников процесса показаний свидетеля С.А.А. следует, что до ДД.ММ.ГГ он употреблял психотропное вещество «амфетамин», которые всегда приобретал у своей знакомой ФИО5 (ФИО2) В., с которой познакомился примерно два года назад. Она дала ему свой номер телефона. ДД.ММ.ГГ он захотел употребить «амфетамин», для этого связался с ФИО1, так как ранее неоднократно приобретал у нее данное психотропное вещество. Они договорились, что за амфетамином он приедет к ней домой в 

<

адрес>. Он на своем автомобиле марки «Лада Ларгус» поехал к ФИО1 По пути следования ФИО1 сообщила, что встреча переносится в магазине «Детский мир» ТЦ «Орбита». Приехав туда, он встретился с ФИО1 и ее мужем Максимом, который через рукопожатие передал ему полимерный сверток, в котором было 4 свертка с амфетамином. За 4 свертка амфетамина он должен был заплатить 

<

...> рублей. ДД.ММ.ГГ, до того как поехать к ФИО1, со своей банковской карты МТС Банк он перевел на банковскую карту Сбербанка на имя ФИО1 денежные средства в сумме 2000 рублей, остальные деньги должен был перевести позже. После чего, он уехал из ТЦ «Орбита» и на дороге, недалеко от ТЦ «Метро», в 

<

адрес> его автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД для проверки документов. После чего подъехали другие мужчины, которые предъявили служебные удостоверения и сказали, что он подозревается в хранении наркотических средств и будет проведен его личный досмотр. В присутствии понятых в ходе личного досмотра у него было изъято 4 свертка с «амфетамином» и мобильный телефон марки Асус. На вопрос сотрудника полиции, что за свертки и откуда они у него он пояснил, что в данных свертках находится психотропное вещество «амфетамин», которое купил у знакомой ФИО1, на тот момент она была еще ФИО5, за 4000 рублей для личного употребления (том 1 л.д. 61-63).

Свидетели П.А.В. и Л.П.Л. подтвердили в судебном заседании, что ДД.ММ.ГГ после 18 часов они участвовали в качестве понятых при личном досмотре С.А.А. В ходе личного досмотра С.А.А. пояснил, что у него в левой руке, сжатой в кулак, имеется психотропное вещество амфетамин, массой примерно 4 грамма, которое он приобрел его для личного употребления без цели дальнейшего сбыта у ФИО5 по цене 

<

...> рублей. С его слов, данное психотропное средство ФИО5 передала ему 20.09.2018г. в магазине «Детский мир», расположенном 

<

адрес>

Объективно вина подсудимой подтверждается:

-протоколом личного досмотра задержанной А.С.А. от 03.09.2018 в период времени с 19 часов 55 минут по 20 часов 40 минут, в помещении дежурной части 1ОП МУ МВД России «Люберецкое» по адресу: 

<

адрес>, 1-ый 

<

адрес>, из внутреннего кармана сумки, находящейся при ней было обнаружено и изъято: денежная купюра достоинством 100 рублей, в которой завернут полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, а также мобильный телефон «Samsung Duos» с сим-картами Билайн № и Теле2 №. Участвующая А.С.А. пояснила, что в изъятом свертке, завернутом в денежную купюру 100 рублей, находится психотропное вещество амфетамин, который она получила от своей знакомой по имени Елена и которая его по ее просьбе приобрела его для личного употребления, мобильный телефон с сим-картами принадлежит ей (том № л.д. 246-249).

-протоколом личного досмотра задержанной Т.Е.А. от ДД.ММ.ГГ в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 50 минут, в помещении 1ОП МУ МВД России «Люберецкое» по адресу: 

<

адрес>, 1-ый 

<

адрес>, в ходе которого, в пакете, находящемся при ней обнаружен и изъят мобильный телефон «Sony -Xperia» с сим-картой Билайн №. Участвующая Т.Е.А., пояснила, что по мобильному телефону «Sony -Xperia» с сим-картой Билайн № она созванивалась со своей знакомой по имени «Лера» с целью приобретения психотропного вещества амфетамин, и после того как она получила от Леры сверток с амфетамином, передала его ФИО6. Номер телефон который использовала «Лера» №, он у нее был записан как «Лерка» (том № л.д. 1-3).

-протоколом осмотра места происшествия от 04.07.2019, в ходе которого осмотрена 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО1 указала на прихожую комнату 

<

адрес> Московской области, где она ДД.ММ.ГГ передала Т.Е.А. сверток с амфетамином с целью сбыта, за что получила денежные средства в сумме 

<

...> (том № л.д. 68-75).

-протоколом очной ставки от 06.06.2019 между свидетелем Т.Е.А. и подозреваемой ФИО1, в ходе которой свидетель Т.Е.А. пояснила обстоятельства приобретения ей ДД.ММ.ГГ у ФИО1 психотропного вещества амфетамин для А.С.А., подозреваемая ФИО1 подтвердила факт сбыта психотропного вещества амфетамин Т.Е.А. (том № л.д. 92-94);

-протоколом выемки предметов (документов) от 27.06.2019, и фототаблица к нему, согласно которого у инспектора ОТО МУ МВД России «Люберецкое» М.О.Б. в КХО МУ МВД России «Люберецкое» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГ был изъят бумажный конверт с психотропным веществом «амфетамин», изъятым в ходе личного досмотра А.С.А. ДД.ММ.ГГ по уголовному делу № (том № л.д. 201-208)

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрено: бумажный конверт в котором находится пакет из полимерного материала с веществом в виде порошка и комков светло-желтого цвета, массой 0,37 грамм, в составе которого содержится психотропное вещество – амфетамин (с учетом израсходованного по 0,02 грамма при производстве исследования и экспертизы); денежная купюра достоинством 100 рублей серии ЬЗ 4132926 и пустой сверток из полимерного материала (первоначальная упаковка) (том № л.д. 209-216)

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, и фототаблица к нему, согласно которого осмотрены: мобильный телефон марки «iPhone7» с сим-картой Yota с номером «№», банковская карта Сбербанк 4276 4000 5823 6085 04/21 V. Ksenofontova 9040/1214 R и банковская карта Сбербанк 4817 7601 0560 0237 11/20 Momentum R, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 27.09.2018г.; электронные весы, изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 181-190)

- протоколом личного досмотра задержанной Ш.М.В. от 05.09.2018 в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 10 минут, в помещении павильона № книжного рынка (ярмарки) по адресу: 

<

адрес>, в левой чашечке бюстгальтера, надетого на Ш.М.В. обнаружено и изъято: 4 полимерных свертка с порошкообразным веществом светлого цвета, в сумке- мобильный телефон марки Iphone 8 plus с сим-картой Мегафон с номером №. Ш.М.В. пояснила, что в данных свертках находится психотропное вещество «амфетамин», которое она купила у знакомой по имени В., т.е. ФИО2, за 3000 рублей для личного употребления. С последней связывалась при помощи мобильного телефона (том № л.д. 108-111).

-протоколом осмотра предметов (документов) от 25.10.2018 в рамках уголовного дела № в отношении Ш.М.В., и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрено: вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массами 0,65 г, 0,64 г, 0,63 г, 0,70 г в 4-х свертках, изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе личного досмотра Ш.М.В. (том № л.д. 140-146, том 2 л.д. 221-231)

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрен почтовый ящик № на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 

<

адрес> Московской области. Участвующая в осмотре ФИО1 указала в почтовом ящике № она ДД.ММ.ГГ оставила для Ш.М.В. 4 свертка с амфетамином с целью сбыта, за что получила денежные средства в сумме 

<

...> рублей (том № л.д. 68-75);

-протоколом очной ставки от 12.06.2019 между свидетелем Ш.М.В. и подозреваемой ФИО1, в ходе которой свидетель Ш.М.В. пояснила обстоятельства приобретения ей ДД.ММ.ГГ у ФИО1 психотропного вещества амфетамин, подозреваемая ФИО1 подтвердила факт сбыта психотропного вещества амфетамин Ш.М.В. (том № л.д. 99-102);

-протоколом выемки предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, и фототаблица к нему, согласно которого у свидетеля Ш.М.В. в кабинете № СУ МУ МВД России «Люберецкое» по адресу: 

<

адрес>, был изъят мобильный телефон марки Iphone 8 plus с сим-картой Мегафон с номером №, который использовался для связи с ФИО1 для приобретения психотропного вещества - амфетамин (том № л.д. 216-218)

-протоколом осмотра предметов (документов) от 14.05.2019, и фототаблица к нему, согласно которого осмотрено мобильный телефон марки Iphone 8 plus с сим-картой Мегафон с номером №, изъятый у свидетеля Ш.М.В., который использовался для связи с ФИО1 для приобретения психотропного вещества - амфетамин (том № л.д. 219-222)

-протоколом личного досмотра задержанного С.А.А. от 20.09.2018 в период времени с 18 часов 25 минут по 18 часов 40 минут, по адресу: 

<

адрес>. В левой руке, зажатой в кулаке, у С.А.А. обнаружено и изъято: 4 полимерных свертка с порошкообразным веществом светлого цвета. С.А.А. пояснил, что в данных свертках находится психотропное вещество «амфетамин», которое он приобрел для личного употребления у знакомой ФИО5 за 

<

...> рублей (том № л.д. 10-13).

-протоколом осмотра предметов (документов) от 10.10.2018 в рамках уголовного дела № в отношении С.А.А., и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрено вещество в виде порошка и комков светло-желтого цвета, массами 0,38 г, 0,62 г, 0,58 г, 0,53 г., в 4-х свертках, изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе личного досмотра С.А.А. (том № л.д. 87-94, том 2 л.д. 221-231).

-протоколом очной ставки от 09.06.2019 между свидетелем С.А.А. и подозреваемой ФИО1 в ходе которой свидетель С.А.А. пояснил обстоятельства приобретения им ДД.ММ.ГГ у ФИО1 психотропного вещества амфетамин, подозреваемая ФИО1 подтвердила факт сбыта психотропного вещества амфетамин С.А.А. (том № л.д. 95-98);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Детский мир» ТЦ «Орбита», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО1 указала в магазине «Детский мир» ТЦ «Орбита», где она ДД.ММ.ГГ через мужа - С.М.И. передала С.А.А. пакет с 4 свертками с амфетамином с целью сбыта и за что получила денежные средства в сумме 

<

...> рублей (том № л.д. 68-75);

-протокол выемки предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, и фототаблица к нему, согласно которого у свидетеля С.А.А. в кабинете № СУ МУ МВД России «Люберецкое» по адресу: 

<

адрес>, был изъят мобильный телефон марки «Asus ZB555KL» с сим-картой оператора МГТС с номером №, который использовался для связи с ФИО1 для приобретения психотропного вещества - амфетамин. (том № л.д. 68-70)

-протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, и фототаблица к нему, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «Asus ZB555KL» с сим-картой оператора МГТС с номером №, изъятый у свидетеля С.А.В., который использовался для связи с ФИО1 для приобретения психотропного вещества - амфетамин (том № л.д. 71-73)

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ, и фототаблица к нему, согласно которого осмотрены: мобильный телефон марки «iPhone7» с сим-картой Yota с номером «№», банковская карта Сбербанк 4276 4000 5823 6085 04/21 V. Ksenofontova 9040/1214 R и банковская карта Сбербанк 

<

...> Momentum R, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГ; электронные весы, изъятые ДД.ММ.ГГ в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое». (том № л.д. 181-190) 

-постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГ, согласно которому на основании постановления Люберецкого городского суда № от ДД.ММ.ГГ проводилось ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении женщины, использующей мобильный телефон с номером «№», (ФИО1) (том 1 л.д. 150-151) 

-протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 04.07.2019, и фототаблица к нему, согласно которого были осмотрено: DVD-RW с результамами оперативно-розыскнного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» абонента № (ФИО1), содержащий информацию о причастности ФИО1 к инкриминируемым ей деяниям, а именно телефонные соединения: от ДД.ММ.ГГ между ФИО1 и Т.Е.А. по факту сбыта последней со стороны ФИО1 психотропного вещества амфетамина; ДД.ММ.ГГ между ФИО1 и Ш.М.В. по факту сбыта последней со стороны ФИО1 психотропного вещества амфетамина, ДД.ММ.ГГ между ФИО1 и С.А.А. по факту сбыта последнему со стороны ФИО1 психотропного вещества амфетамина, DVD-RW диск №с, хранится при уголовном деле. (том № л.д. 1-49, 83-85);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в составе представленного вещества (объект №), массой - 0,39 г, содержится психотропное вещество амфетамин. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,02 г исследуемого вещества; (том 2 л.д. 12-15)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому на поверхностях представленных на экспертизу электронных весов (объект №), «.. изъятых в ходе обыска ДД.ММ.ГГ в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>...», содержится психотропное вещество амфетамин, в количестве: 0,00075г. (том 2 л.д. 149-151

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в составе представленных веществ (объекты №), изъятых «... у Ш.М.В. ДД.ММ.ГГ...», массами: 0,65 г, 0,64 г, 0,63 г, 0,70 г., содержится психотропное вещество амфетамин. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,02 г объектов1-4. (том 1 л.д. 124-127)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в составе представленных веществ (объекты №), изъятых «... в ходе личного досмотра у С.А.А. ДД.ММ.ГГ...», массами: 0,38 г, 0,62 г, 0,58 г, 0,53 г., содержится психотропное вещество амфетамин. В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,02 г объектов1-4. (том 1 л.д. 37-40).

Таким образом, вина подсудимой установлена и доказана.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется. Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, т.к. они получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлениям от ДД.ММ.ГГ и от 05.09.2018г. как единое преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в значительном размере и в крупном размере, поскольку эти действия подсудимой охватывались единым умыслом (это следует даже из фабулы предъявленного обвинения) - амфетамин, проданный Т.Е.А. и Ш.М.В., подсудимая приобрела в одном месте, с одной корыстной целью, сбыла его в короткий промежуток времени.

Действия подсудимой по преступлению от ДД.ММ.ГГ суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, нахождение на её иждивении малолетнего ребенка 28.06.2019г. рождения, активное способствование расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

Подсудимая на учетах в ПНД, НД не состоит. Согласно заключению медико-наркологического освидетельствования, установлен диагноз – наркомания (амфетамин), в прохождении курса лечения от наркомании с медико-социальной реабилитацией не нуждается. По месту жительства характеризуется положительно, была официально трудоустроена.

Исходя из общественной опасности содеянного, оснований для применения ст.15 ч.6, 73 УК РФ суд не находит, однако полагает возможным не назначать дополнительные наказания.

Принимая совокупность смягчающих наказание обстоятельств за исключительные, суд считает возможным применить ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, установленного санкциями указанных статей, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. Также судом учитывается нахождение на иждивении подсудимой новорожденного ребенка, которого она кормит грудью, ее отношение к воспитанию ребенка, ее добровольный отказ от употребления наркотиков, что подтверждается медицинскими документами и полагает возможным применить ст.82 УК РФ, а именно отсрочить исполнение наказания до достижения ее ребенком 14-летнего возраста.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта ФИО4 и Ш.М.В.), с применением ст. 64 УК РФ, – 7 (семь) лет лишения свободы. 

- по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта С), с применением ст. 64 УК РФ, – 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения, окончательно назначить наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.2 ст. 82 УК РФ исполнение наказания отсрочить до достижения ее дочерью Василисой, 28.06.2019г. рождения 14-летнего возраста, т.е. до 28.06.2033г. 

Меру пресечения – домашний арест, изменить на подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: DVD – RW диск с ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» - хранить при материалах дела; психотропное вещество амфетамин общей массой 5,18 грамма, электронные весы – уничтожить; денежная купюра номиналом 100 рублей – вернуть свидетелю А.С.А.; мобильный телефон «Iphone 7» с сим-картой Yota №, банковская карта Сбербанк России №, банковская карта Сбербанк России № - вернуть ФИО1 

Снять ограничения по распоряжению вещественными доказательствами: мобильным телефоном «Iphone 8 plus» с сим картой Мегафон № – переданным на ответственное хранение Ш.М.В.: мобильным телефоном «Asus ZB555KL» с сим картой МГ№ – переданным на ответственное хранение С.А.В.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Председательствующий М.А. Чайковская